LUCAS GABRIEL RIBEIRO "Dr. Lucas"
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 387/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando a implantação de uma unidade do Programa Saúde da
Família — PSF para atender aos moradores do Bairro São Lucas e
proximidades.

JUSTIFICATIVA

Com o passar dos anos, a população daquela região cresceu muito.
Além de muitas residências no bairro, houve a construção de condomínios que
abrigam diversas famílias. E ainda ocorreu o aumento no número de lares com a
abertura do Bairro Treviso, que também possui muitas famílias.

Os moradores das localidades supracitadas têm que se deslocar até à
UAPS Dr. Vivado Garcia, no Bairro Vila Barcelona, que já atende a mais de 15
bairros — Barcelona, Parque do Retiro. Vila Paiva. Parque Ileana, Monte Castelo,
Vila Maristela, Vila Registanea, Jardim Europa, Campos Eliseos, Santa Maria, Vila
Belmiro, Vila Dona Josefina. Vila ipiranga, Vila Peloso, Três Bicas, Vista Alegre,
entre outros — e esse é um dos motivos pela grande demora nas consultas.

Uma nova unidade de PSF no bairro São Lucas desafogará o
atendimento da UAPS Dr. Vivaldo Garcia. A população do São Lucas e adjacentes
necessitam de um PSF na região. Muitas dessas pessoas apresentam certa
dificuldade para se locomover e necessitam de cuidados mais próximos e
específicos dos PSF's. pois alguns pacientes possuem comorbidades como a
hipertensão, diabetes entre outras.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação, solicita especial atenção e
compreensão da Administração Municipal, para que esta indicação seja atendida o
mais breve possível, garantindo comodidade e principalmente a saúde da população

daquela região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de agosto de 2022.

Praça Governador Benedito Vaiadares, 11 - Centro - CEP 31002 020 • Varginha - MG Telefax. (3
http.IIwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 	secretaria@camaravargin4h1a5m7  g gov.br